
Decreto del Direttore Generale

DECRETO N.380 - I.P. 987/2014 - Tit./Fasc./Anno 6.3.1.0.0.0/13/2014

U.O. TECNICO PATRIMONIALE

APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  ESECUTIVO  DEI  LAVORI  DI  REALIZZAZIONE 

DELL'AMPLIAMENTO DELLA SEZIONE DIAGNOSTICA DI BOLOGNA DELL'ISTITUTO E 

INDIZIONE  DI  GARA.  APPROVAZIONE  DEL  BANDO  DI  GARA,  DEL  RELATIVO 

DISCIPLINARE E DELLE FORME DI PUBBLICITA'.

L'anno duemilaquattordici addì cinque del mese di dicembre alle ore 12:20 in una sala dell'Istituto 

Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e dell'Emilia  Romagna 'Bruno Ubertini'  presso la 

sede di  Brescia,Via Antonio Bianchi  n.9,  il  Direttore Generale,  nella  persona del  Prof.  Stefano 

Cinotti

decreta in ordine all'oggetto sopra indicato.



IL DIRETTORE GENERALE

- richiamata la deliberazione del Collegio Commissariale n. 7 del 17.12.2013 con la quale è 

stato approvato, fra l’altro, il programma triennale 2014-2015-2016 dei lavori pubblici da eseguirsi 

in Istituto, nel quale è contemplato l’intervento di “Ampliamento sezione diagnostica di Bologna”, 

con una previsione di spesa, a garanzia della relativa copertura finanziaria, di € 1.000.000,00 per 

l’anno 2014 e per complessivi € 4.560.000,00;

- richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 639 del 3.12.2010 con la quale è stato 

individuato e nominato Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di cui trattasi l’Ing. Luca 

Rocco Scorrano, Dirigente presso l’Unità Operativa Tecnico Patrimoniale;

- richiamata la deliberazione del Direttore Generale n.536 del 13.12.2012 con la quale l’appalto 

dei  servizi  tecnici  di  progettazione  definitiva,  esecutiva,  direzione  lavori,  coordinamento  della 

sicurezza  e  di  prestazioni  accessorie  finalizzati  all’appalto  dei  lavori  di  realizzazione 

dell’ampliamento della sezione di Bologna dell’Istituto, è stato aggiudicato allo STUDIO LENZI E 

ASSOCIATI – INGEGNERIA CIVILE E INDUSTRIALE BOLOGNA, con sede in Bologna, via 

Riva di Reno, 63;

- atteso che le parti hanno perfezionato il rapporto contrattuale discendente dalla sopraindicata 

aggiudicazione mediante contratto ns. prot. n. 2875 del 7.2.2013;

- richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 87 dell’1.3.2013 con la quale è stato 

affidato alla società S.I.C.I.V. SRL con sede in Brescia,  Piazzale Cesare Battisti,  12, il  servizio 

tecnico di  verifica finalizzata  alla validazione del  progetto definitivo ed esecutivo dei  lavori  di 

realizzazione  dell’ampliamento  della  sezione  diagnostica  di  Bologna  dell’Istituto,  verso  il 

corrispettivo contrattuale di € 4.500,00 più € 180,00 per CNPAIA ed € 982,80 per IVA al 21%;

- atteso che le parti hanno perfezionato il rapporto contrattuale discendente dal sopraindicato 

affidamento mediante contratto prot. n.5573 del 7.3.2014, sottoscritto per accettazione dalla società 

incaricata in data 12.3.2014;

-  considerato  che  con  proprio  decreto  n.  39  del  15.4.2014  è  stato  approvato  il  progetto 

definitivo dei lavori di cui trattasi,  redatto dallo  STUDIO LENZI E ASSOCIATI di Bologna in 

esecuzione  delle  prestazioni  professionali  assunte,  dell’importo  di  €  3.118.325,27  di  cui  € 

2



3.039.328,48  per  lavori,  €  78.996,79  per  oneri  della  sicurezza,  a  cui  devono  aggiungersi  € 

1.441.674,73  per  somme  a  disposizione  e  così  per  l’importo  complessivo  dell’intervento  di  € 

4.560.000,00;

• richiamata la successiva nota ns. prot.  n.21039 del 24.10.2014 con la quale lo  STUDIO 

LENZI E ASSOCIATI ha consegnato il progetto esecutivo dei lavori di ampliamento della 

sezione  diagnostica  di  Bologna  dell’Istituto  dell’importo  di  €  3.136.906,31  di  cui  € 

3.057.907,04 per lavori, € 78.999,27 per oneri della sicurezza, a cui devono aggiungersi € 

1.423.093,69 per somme a disposizione e così per l’importo complessivo dell’intervento di € 

4.560.000,00;

•  precisato che l’importo dei lavori previsto nel quadro economico del suindicato progetto 

esecutivo  presenta  un  aumento  di  €  18.578,56  all’importo  lavori  indicato  nel  progetto 

definitivo come sopra approvato;

•  preso atto che il suddetto scostamento, come spiegato dallo studio di progettisti incaricati 

con nota prot. n. 21040 del 24.10.2014, deriva da una nuova computazione integrale resasi 

necessaria  altresì  dalle  osservazioni  elevate  dalla  società  S.I.C.I.V.  SRL  di  Brescia 

nell’espletamento della verifica finalizzata alla validazione del progetto esecutivo dei lavori 

di cui trattasi;

-  preso  atto  della  validazione  del  sopracitato  progetto  effettuata,  in  data  24.10.2014  prot. 

n.21274 del 28.10.2014 dal Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di cui trattasi,  Ing. 

Luca Rocco Scorrano, con la quale si esprime parere favorevole, in linea tecnica, all’approvazione 

del suddetto progetto;

- richiamata la nota ns. prot. n. 22255 del 10.11.2014 con la quale è stato richiesto a STUDIO 

LENZI E ASSOCIATI la produzione della polizza di responsabilità civile professionale per i rischi 

derivanti dalla progettazione effettuata, come previsto e disciplinato dall’art. 269, comma 1 e 2 del 

DPR 207/2010 e dall’art. 111 del D.LGS. 163/2006 e ss.mm. ii;

• richiamata la nota ns. prot. n. 23273 del 21.11.2014 con la quale lo studio di progettazione 

STUDIO LENZI E ASSOCIATI, in adempimento alla richiesta suesposta e alla norma di 

legge ivi richiamata, ha prodotto la polizza identificata con certificato n. MSA/01585/15/G 

3



rilasciata in nome della società Arch Insurance (Europe), dalla mandataria DUAL Italia SPA, 

tramite EUR BROKER SRL, con sede in Roma, in data 12.11.2014;

• ritenuto, quindi, che nulla osti all'approvazione del progetto esecutivo di cui trattasi, attesane 

la regolarità;

• ritenuto  di  procedere  all’appalto  dell’esecuzione  dei  relativi  lavori  mediante  procedura 

aperta, ai sensi dell’art. 55, comma 1 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii., stabilendo sin d’ora 

che il contratto sarà di sola esecuzione e stipulato a corpo ai sensi dell’art. 53, comma 2-

lett.a),  del  D.Lgs.  163/2006  e  ss.mm.ii.,  da  aggiudicarsi  secondo  il  criterio  dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa,  ai  sensi  dell’art.  83,  comma 1 del  D.Lgs.  163/2006 e 

ss.mm.ii;

- visto lo schema di bando di gara (Allegato A) e del relativo disciplinare (Allegato B), allegati 

al  presente  provvedimento  per  costituirne  parte  integrante  e  sostanziale,  e  ritenuti  gli  stessi 

meritevoli di approvazione;

-  rilevato,  che  secondo le  indicazioni  previste  dalla  vigente  normativa  in  materia  (art.  66, 

comma 7 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.), il bando di gara è sottoposto alle seguenti forme di 

pubblicità:

• Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea

• Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana

• Sito informatico dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Lombardia

• Sito informatico dell’Istituto www.izsler.it

• Albo dell'Istituto

• Albo del Comune di Bologna

• Due quotidiani a maggiore diffusione nazionale

• Due quotidiani a maggiore diffusione locale nel luogo in cui si esegue il contratto;

-  ritenuto pertanto di autorizzare la pubblicità legale del bando di gara, una volta approvato e 

sottoscritto quest’ultimo, secondo le forme predette;

• ritenuto  di  rinviare  ad un  successivo provvedimento  la  quantificazione  ed il  pagamento 

dell’incentivo ex art. 93 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.;

4



• visto  il  Regolamento  concernente  i  provvedimenti  amministrativi  adottati  dall’Istituto 

Zooprofilattico  Sperimentale  della  Lombardia  e  dell’Emilia  Romagna  approvato  con 

deliberazione del Direttore Generale n. 516 assunta in data 17 dicembre 2013;

- visti i pareri relativi alla proposta di decreto prot. n.24137/2014 espressi rispettivamente:

- dal responsabile unico del procedimento che attesta la completezza dell’istruttoria e la regolarità 

tecnica;

- dal Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa Economico Finanziaria che attesta la regolarità 

contabile;

- dal Direttore Sanitario in ordine ai profili tecnici e sanitari di competenza;

- dal Direttore Amministrativo in ordine alla legittimità;

DECRETA

1°  -  di  approvare,  per  tutti  i  motivi  esposti  in  premessa,  il  progetto  esecutivo  dei  lavori  di 

ampliamento della sezione diagnostica di Bologna dell’Istituto dell’importo di € 3.136.906,31 

di cui € 3.057.907,04 per lavori, € 78.999,27 per oneri della sicurezza, a cui devono aggiungersi 

€ 1.423.093,69 per somme a disposizione e così per l’importo complessivo dell’intervento di € 

4.560.000,00;

2° -  di indire, ai sensi degli articoli 3, comma 37, 53, comma 2, lettera a) e 55, comma 1 del D.Lgs. 

163 del 2006, la procedura aperta per l’affidamento dell’appalto dei lavori di ampliamento della 

sezione diagnostica di Bologna dell’Istituto, prevedendo che il contratto sarà di sola esecuzione 

e  stipulato  a  corpo,  da  aggiudicarsi  secondo  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83, comma 1 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii;

3° - di approvare gli schemi del bando di gara (Allegato A) e del relativo disciplinare (Allegato B), 

allegati al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale;

4°- di sottoporre il bando di gara alle seguenti forme di pubblicità, secondo i tempi previsti dalla 

vigente  normativa  in  materia,  e  segnatamente:  Gazzetta  Ufficiale  della  Comunità  Europea, 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Sito informatico dell’Osservatorio dei Contratti 

Pubblici  della  Regione  Lombardia,  Sito  informatico  dell’Istituto  www.izsler.it,  Albo 

5



dell'Istituto, Albo del Comune di Bologna, due quotidiani a maggiore diffusione nazionale, due 

quotidiani a maggiore diffusione locale nel luogo in cui si esegue il contratto;

5°- di  rinviare a successivo provvedimento la quantificazione delle  spese relative alle  forme di 

pubblicità, indicate in premessa, aventi natura onerosa;

6°- di rinviare ad un successivo provvedimento la quantificazione ed il pagamento dell’incentivo ex 

art. 92 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.;

7°- di dare atto e confermare che il costo complessivo del presente provvedimento, quantificato in 

complessivi € 4.560.000,00, incrementerà di pari importo il valore delle immobilizzazioni di 

riferimento dello stato patrimoniale.

Il Direttore Generale

Prof. Stefano Cinotti

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (Decreto Legislativo n.82/2005 e s.m.i.)

6


